(Nizamuddin 1965: 76). Bîrûnî bu

hanedana bir övgü yazmıştır:

Zamanımın çoğunu, onların lütufları altında yüksek

mevkilerde bulunarak geçirdim. Âl-i Irâk beni sütleri ile besledi ve

onlardan Mansûr temellerimi attı.

(S.M. Ahmad et al. 1975: 99'dan naklen)

Bîrûnî, 380/990'da henüz 18 yaşındayken Hârizm'de bir

rasathane kurdu ve dört yıl sonra yakındaki Büşkatir köyünde

yeryüzünün enlemini incelemeye başladı. 387/998 yılına gelince

Kâs'da ay gözlemi* yapmasının yanı sıra Hârizm'in enlemini

hesapladı.

385/995'de Hârizm'deki iki yerel idareci arasındaki rekabet,

Irak ailesine mensup son yöneticiye yönelik suikasta ve Birûnî'nin

rasathanesinin yıkımına sebep oldu. Muhtemelen bu olaydan sonra

Bîrûnî (Rey üzerinden) Cürcân'a gitti ve burada usturlap hakkında

bir risale yazmış olan yerel yönetici Ebu'l-Hasan Kābûs b.

bir esaret altında olmadığı da açıktır. Ertesi sene 409/1018'de Kābil

yakınlarında astronomik rasatlar yapmış ve sonraki iki yıl Gazne'de

benzer çalışmalarla meşgul olmuştur (Shamsi 1979: 270–1). Kitâbu

Tahdîdi nihâyâti'l-emâkin adlı eserini bu dönemde yazmıştır.

Yaşamının bu döneminde Hindistan'a gitmiş ve en ünlü

kitabını yazmasını sağlayan tecrübeleri edinmiştir.

biçimde konuşmayı öğrenmişti. Hindistan seyahatini kendi isteğiyle

mi yaptığı da tartışılmaktadır; Khurshid onun amacının politik

olduğunu ve kendisinden orada ortak (İslâmî) bir imparatorluğun

imkânını araştırmasının istendiğini ileri sürmüştür (Khurshid 1979).

Bîrûnî'nin 410/1019 ve 420/1029 yılları arasında çeşitli vesilelerle

Hindistan'a seyahatler yaptığı sonucunu çıkarabiliriz.

418'de Gazneli Mahmûd'a iki elçi gelmişti. Bunlardan biri

Kitây'ın (Cathay) Liao hanedanından İmparator Şeng Tsung'dan,

diğeri ise bir Uygur yöneticisinden muhtemelen Kan-su Sarı-

deliller bu kitaba 423'den önce başlanmış olamayacağını veya en

erken 427'den önce bitirilmiş olamayacağını göstermektedir (Shamsi

1979: 273). 428'te Arap bilim adamı Râzî'nin çalışmalarına dair bir

değerlendirmenin yanı sıra, kendi eserlerinin bir listesini de içeren

Risâletu'l-fihrist'i* yazdı. 432/1040'da önceki hâmisinin oğlu Sultan

Mevdûd b. Mesûd'a ithaf ettiği, mineraloji hakkındaki incelemesi

* İslâm Ansiklopedisi'nin Günay Tümer tarafından yazılmış olan Bîrûnî

maddesinde eserin ismi Risâle fî Fihristi kütübi Muhammed b. Zekeriyyâ er-
Râzî şeklinde geçmektedir. Bk. a.g.e., c. VI, s.

Jarzebowski 1973: 6-8; Isaruddin 1979: 207).

Fakat onun bu alanda muhtemelen en çok bilinen çalışması

enlem ve boylamın hesaplanmasına dair metotlar geliştirmesidir

(Jarzebowski 1973: 8-11; Kazmi 1975; Sen 1975). Onun bu yöndeki

ilk girişimi Gazne'nin yerinin tam olarak belirlemek olmuştur.

Yöntemlerini, Gazne'de 416/1025 yılında tamamladığı eseri Kitâbu

Tahdîdi nihâyâti'l-emâkin li-tashîhi mesâfâti'l-mesâkin'de [İngilizceye

The Determination of The Coordinates of Positions for the Correction of

Distances between Cities (Bîrûnî 1967) adı ile çevrilmiştir] geliştirdi

(Barani 1957; Jan 1979: 518).

göstermektedir (Krş. Köbert 1958). Temas ettiği bir diğer büyük Arap

bilim adamı Batı'da Avicenna olarak bilinen İbn Sînâ'ydı. İki ilim

adamı, Bîrûnî'nin Aristoteles'in De Coelo'suna bazı itirazlar içiren

mektubunu İbn Sînâ'ya gönderdiği dönemde, yaklaşık olarak

387/997-8'den önce yazışmışlardı. İbn Sînâ buna, Aristoteles'i

savunan bir mektupla cevap verdi. 395/1004'den sonra İbn Sînâ

Hârizm'i ziyaret etti ve orada üç küçük risâle yazarken, 1004'de

ülkeye dönen Bîrûnî ile de buluştu (Safa 1953: 12; Barani 1956: 3-

4). Görünüşe göre tercihini İbn Sînâ'dan yana yapan Arnaldez, İbn

Sînâ'nın Bîrûnî'den hem daha sistematik hem de daha kuramsal